
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. februar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 579 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 579:  

Vil i istere  ko e tere artikle  ”Fa rikke , der eksploderede: Din antibiotikakur 

hæ ger i e  ty d, ki esisk tråd” ragt på www.dr.dk den 15. februar 2019 og herun-

der oplyse, hvilke planer regeringen, Sundhedsstyrelsen og Lægemiddelstyrelsen har 

taget med henblik på at sikre lagre og forsyninger af antibiotika til danske patienter, 

så de rette medikamenter altid kan blive udskrevet i de rette doser til syge borgere, 

og så det undgås, at apotekerne løber tør som det eksempelvis især er set i et land 

som Norge, jf. artiklen ”Massi  edi i a gel i Norge: Da ark har styr på le eri -
ge ” ragt på .dr.dk de  14. februar 2019. Der henvises til: 

https://www.dr.dk/nyheder/viden/kroppen/fabrikken-der-eksploderede-din-antibio-

tikakur-haenger-i-en-tynd-kinesisk-traad og https://www.dr.dk/nyheder/ind-

land/massiv-medicinmangel-i-norge-danmark-har-styr-paa-leveringen” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Lægemiddelstyrelsen og Amgros, 

som har beskrevet deres indsatser ift. forsynningssikkerhed af medicin herunder anti-

biotika. 

 

Forsyningssikkerheden er rigtig vigtig for danske patienters adgang til lægemidler, og 

derfor lægges der også en stor indsats i Lægemiddelstyrelsen og Amgros for at sikre 

denne.   

 

Årsager til forsyningsvanskeligheder kan bl.a. være, at lægemidlet ikke længere er at-

traktivt at markedsføre, at der sker en pludselig stigning i forbruget af lægemidlet, el-

ler at der, som i nævnte DR-artikel, opstår produktionsvanskeligheder. Derfor er der 

også forskellige greb til at håndtere forsyningsvanskeligheder.  

 

Lægemiddelstyrelsen har oplyst, at styrelsen kan iværksætte en række handlemulig-

heder for at minimere konsekvenserne af en forsyningsvanskelighed for patienterne. 

Lægemiddelstyrelsen kan bl.a.: 

 

- Udstede udleveringstilladelser til et alternativt ikke-markedsført lægemiddel 

i Danmark.  

- Give dispensation fra den godkendte mærkning, hvis udenlandske pakninger 

kan skaffes. 

- Bidrage til begrænsning af brugen af et lægemiddel, for eksempel ved at ud-

leveringsgruppen ændres til kun at omfatte sygehuse eller relevante special-

læger. Lægemiddelstyrelsen kan også opfordre til, at produktet kun anven-

des til visse indikationer eller patientgrupper. 
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Side 2 

- Forespørge alternative leverandører om øget produktionsmuligheder 

- Give tilladelse til magistrel fremstilling af lægemidlet. 

 

Lægemiddelstyrelsen indsatser er uddybet i det vedlagte bilag. 

 

Også Amgros har fokus på at undgå forsyningsvanskeligheder. Blandt Amgros kon-

krete indsatser er en liste over forsyningskritiske lægemidler, der bl.a. giver mulighed 

for tidlig dialog med leverandører og grossister. Listen giver samtidig Amgros og syge-

husapotekerne mulighed for at øge lageret af de forsyningskritiske lægemidler og 

finde alternative lægemidler.  

 

Amgros øvrige indsatser er uddybet i det vedlagte bilag og tæller bl.a. samarbejde 

med de nordiske lande samt at Amgros, i tilfælde af restordre på det danske marked, 

kan indkøbe lægemidlet i udlandet. 

 

Jeg kan hertil oplyse, at Lægemiddelstyrelsen i bidraget nævner, at det langt fra er 

alle forsyningsvanskeligheder, der har behandlingsmæssige konsekvenser for patien-

ten, da der i mange tilfælde findes andre lægemidler, eller kombinationer af læge-

midler, der kan bruges for at opnå samme behandlingsmæssig effekt. Lægemiddelsty-

relsen påpeger i bidraget hertil, at Danmark generelt set har været udsat for relativt 

få forsyningssvigt med få alvorlige konsekvenser for patienterne.  

 

Jeg er tilfreds med den store indsats på området, og at både Lægemiddelstyrelsen og 

Amgros i de vedlagte bidrag har understreget deres fokus på at sikre forsyningssikker-

heden til gavn for de danske patienter.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Liv Nordin Christensen 
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